
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Personale – Organizzazione 

Ufficio stipendi 

Sede 

 

 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE  

 
OGGETTO: Atto di liquidazione a favore del beneficiario N. 5 di €. 184,58 mese di 

SETTEMBRE 2022 – Programma Regionale prevenzione e contrasto alla violenza di genere – 

sostegno all’autonomia lavorativa, economica, abitativa e personale delle donne - TIROCINI. 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

 

Periodo di riferimento: SETTEMBRE 2022 

Importo: euro 184,58 

Impegno n. 2358/2021 (esigibilità 2022) assunto con D.D. Numero 2381 del 26/08/2021 rif. ACC 

n. 2180/2021 

IRAP: Euro 17,14 

 

Allegato non pubblicabile:  

tabella Excel dati beneficiario N. 5 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel 074-4549364 

Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it 

 

 



  

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento di incarico di dirigente aggiuntivo ad interim della 

Direzione Welfare; 

 

Premesso che: 

• L’A.C. di Terni promuove e sostiene politiche, azioni e interventi volti al contrasto della violenza di 
genere; 

• che con la D.G.C. n. 105 del 17/04/2019, “Sistema Regionale Servizi di contrasto alla violenza di 
genere anni 2019-2020 - Approvazione protocollo d'intesa con la rete territoriale e accordo di 
collaborazione con la Regione Umbria” è stato disposto di garantire il funzionamento del sistema 
integrato dei Servizi per il contrasto della violenza di genere (Centro Antiviolenza, Casa Rifugio e 
Casa per la semi-autonomia) per due anni oltre la scadenza del progetto "Non solo rifugio", attraverso 
l'Associazione "Libera...mente donna ets" così come individuata nell’elenco di cui alla DGR n. 1390 
del 04.12.2018 e ai sensi dell'art. l3 dell'Intesa 27 novembre 2017; 

• Che in attuazione della DGC sopra citata, per l’anno 2021 è stato sottoscritto l’accordo di 
collaborazione tra l’Ente e l’Associazione Liberamente donna, con nota prot. n.195371 del 
28/12/2021; 

 
Considerato:  

• che con DD n. 515 del 21/01/2021 la Regione Umbria ha approvato l’attuazione del Programma di 
prevenzione e contrasto alla violenza di genere, per la realizzazione, in fase di emergenza COVID-
19, di “Progetti sperimentali di empowerment e di sostegno all’autonomia lavorativa, economica, 
abitativa e personale delle donna nel loro percorso di fuoriuscita dalla violenza”; 

• la grave situazione epidemiologica causata da Covid-19, che ha determinato lo stato di emergenza in 
tutto il territorio nazionale e la necessità di provvedere quanto prima alla realizzazione degli interventi 
previsti; 

• che la Regione Umbria con la DD n. 515/2021 ha provveduto a liquidare al Comune di Terni, per 
l’attuazione del programma sopracitato, la somma di €. 24.932,00; 

• che in data 27/01/2021 è stata erogata al Comune di Terni, la somma di €. 24.932,00 da parte della 
Regione Umbria, per l’attuazione del Programma regionale prevenzione e contrasto alla violenza di 
genere; 

 
Accertato: 

• Che con DD n. 1880 del 01/07/2021, avente ad oggetto “Programma Regionale di prevenzione e 
contrasto alla violenza di genere – anno 2020. Progetti sperimentale di sostegno all’autonomia 
lavorativa, economica e personale delle donne.”, sono stati accertati Euro 24.932,00 al CAP 302 
P.E., accertamento n. 2180/2021; 

• che per l’attuazione del programma regionale sono stati individuati dall’Associazione Centro 
Antiviolenza “Libere tutte” di Terni, di concerto con gli uffici della Direzione Welfare, le varie 

beneficiarie; 

• Che la scrivente Direzione con nota prot. n. 93197 del 23/06/2021 chiedeva, alla Direzione Attività 
Finanziarie – Aziende, l’individuazione di un CAP P.U. per poter impegnare Euro 13.500,00 per 
l’attivazione dei Tirocini extracurriculari delle donne vittime di violenza; 

• Che la variazione di Bilancio, di cui il punto precedente, è stata approvata con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 201 del 22/07/2021; 

 



  

 

Tenuto conto: 

• Che per il beneficiario n. 5 è stato attivato il tirocinio extracurriculare dal mese di marzo 2022; 

• Che le referenti del progetto hanno trasmesso all’ufficio amministrativo il registro delle presenze delle 
tre beneficiarie riferite al mese di settembre 2022, per provvedere ai relativi pagamenti; 

• Che con nota prot. n. 187913 del 14/12/2021 è stata chiesta alla Direzione Attività Finanziarie 
Aziende la variazione di esigibilità per all’anno 2022 di €. 2.700,00 per procedere alle liquidazioni 
riferite all’anno 2022; 

• Che per il mese di settembre 2022 la liquidazione a favore del Beneficiario n. 5 è pari ad Euro 184,58, 
somma già scorporata dell’8,50%, pari ad €. 17,14 per il pagamento dell’IRAP, disponibilità Impegno 
n. 2358/2021 (€. 201,72 per l’8,50%); 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2381 del 26/08/2021 prot. n. 140161/2021, ad oggetto: 

“Programma Regionale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere – sostegno all’autonomia 

lavorativa, economica, abitativa e personale delle donne – IMPEGNO TIROCINI ALLE DONNE.” 

con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 2358/2021 di Euro 2.700,00 imputando 

lo stesso sul Cap. n. 985 del bilancio dell’esercizio 2021 per procedere all’emissione del mandato di 

pagamento per il beneficiario; 

 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi; 

 
Dato atto altresì che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2022; 
 

 
Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

• Di liquidare la spesa complessiva di Euro a favore del beneficiario N. 5, come di seguito indicato: 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

Beneficiario N.5 
 

€. 184,58 985 
2358/2021 

(Esigibilità 2022) 
 esente  

 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2358/2021 ANNO 2022 residua la somma di €. 1.330,70, la quale 
rimane a disposizione per le successive liquidazioni; 

• Di trasmettere il presente atto, all’ufficio Stipendi, Direzione Personale – Organizzazione, per gli 

adempimenti di competenza, come da indicazioni; 

• Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione 

cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 

37 del medesimo decreto. 

LA DIRIGENTE ad Interim 

Dott.ssa Donatella Accardo 
Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


